0 PREFEITO DE SANTO ANTÔNIO, no uso de suas atribuições legais e 
consoante o que determina o inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, faz saber 
ao Povo desta Cidade que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 10. Fica reajustado para o valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) o limite 
mínimo para remuneração de servidores públicos municiais com carga horária 
completa, reajustando-se para este valor todos os salários de valor inferior nesta data. 

Art. 30. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

[...]

NORTE, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica Municipal. 

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica autorizado na Lei n° 1.529/2020/LOA, a abertura de 01 (um) Crédito 

Especial, em favor da Câmara Municipal de Santo Antônio/RN, no valor de R$ 62.000,00 

(sessenta e dois mil reais), conforme especificações contidas na Tabela I, anexa. 

Art. 2° - Servirá como fonte de recursos para fazer face à abertura do Crédito Especial 

especificado no Artigo 1° desta lei, a anulação parcial de dotações orçamentária, de acordo 

com o Artigo 43, Inciso Ill, da Lei Federal n° 4.320/64, conforme especificações contidas na

[...]

fica estabelecido que não serão ajuizadas execuções fiscais quando o débito consolidado 

a ajuizar for igual ou inferior aos seguintes limites: 

I - R$ 3.000,00 (três mil reais) em se tratando de crédito relativo ao Imposto Sobre 

Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), constituído através de auto de infração; 

II — R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) em se tratando de crédito decorrente de 

multa tributária por descumprimento de obrigação de natureza acessória: 

III - R$ 2.000,00 (dois mil reais) no caso de demais débitos. 

§ 10 - Os limites previstos neste artigo não se aplicam: 

a) aos casos tipificados como crime contra a ordem tributária consoante previsão em lei

[...]

Art. 16 - O Município deverá requerer a desistência das execuções fiscais ajuizadas até a 

data da publicação desta Lei, cujos valores consolidados e atualizados até a data de 

formalização do pedido de desistência, sejam iguais ou inferiores a R$ 1.500,00 (hum mil 

e quinhentos reais). 

§ 1°. Excluem-se das disposições do caput deste artigo: 

a) os créditos tributários e não tributários que forem objeto de ações embargadas ou 

qualquer outra forma de defesa, salvo se o executado manifestar em Juizo sua 

concordância com a extinção do feito, sem quaisquer ônus para o Município do Natal;

[...]

(Projeto de Lei n°06/2021 APROVADO EM 05 de maio de 2021) 

LEI MUNICIPAL N° 1.540/2021, de autoria do Poder Executivo, dispõe sobre a abertura de Crédito 

Especial, no Orçamento da Prefeitura Municipal de Santo Antônio/RN, em favor do Fundo Municipal 

de Assistência Social, no valor de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para os fins que 

especifica, e dá outras providencias; (Projeto de Lei n° 005/2021 APROVADO EM 12 de maio de 

2021) 

LEI MUNICIPAL N° 1.541/2021, de autoria do Poder Executivo, dispõe sobre abertura de Crédito 

Especial, no Orçamento da Prefeitura Municipal de Santo Antônio/RN, em favor da Secretaria 

Municipal de Saúde, no valor de R$605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais), para fins que especifica, 

e da outras providências; (PROJETO DE LEI n°08/2021 APROVADO EM 19 de maio de 2021) 

LEI MUNICIPAL N° 1.542/2021, de autoria do Vereador Júnior Nogueira, dispõe sobre autorização 

do Poder Executivo quanto ao direito de preferência a vacinação contra a covid-19 (novo